antara norma hukm yang ideal dengan praktik penyelenggaraan pemerintah 

di lapangan.4 

Salah satu kasus aktual adalah dugaan penyalahgunaan anggaran yang 

melibatkan anggota DPRD Demak dalam pengelolaan sewa Pasar 

Wonosekar.5 Kasus tersebut menimbulkan kerugian keuangan daerah sebesar 

Rp. 280.000.000, (dua ratus delapan puluh juta rupiah) dan menjadi perhatian 

publik karena melibatkan pejabat legislatif yang seharusnya berperan sebagai 

pengawas, bukan pelaku pelanggaran. Selain itu, isu pemotongan honor guru 

honorer yang sempat memicu demontrasi di Demak pada awal 2025 juga

[...]

jabatan atau kedudukan yang dapat merugikan keuangan negara.” 

Dengan demikian, tindakan mengatur atau memanfaatkan 

anggaran daerah secara tidak sah, seperti dalam kasus pengelolaan sewa 

Pasar Wonosekar yang menimbulkan kerugian keuangan daerah 

sebesar Rp280.000.000, (dua ratus delapan puluh juta rupiah) jelas 

termasuk dalam kategori perbuatan yang dilarang oleh undang-undang. 

Prinsip legalitas dalam hal ini memastikan bahwa perbuatan tersebut 

memang telah diatur sebagai tindak pidana sebelum dilakukan, 

sehingga anggota DPRD yang terlibat dapat dimintai